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Özet: Bu çalışmada, dermatofitozisli genç sığırlarda serum çinko (Zn), bakır (Cu) ve mangan (Mn) seviyelerinin belir-
lenmesi amaçlanmıştır. Çalışmanın materyalini, Kayseri yöresinde bulunan hayvancılık işletmelerinden holştayn,  her
iki cinsiyetten (12 erkek ve 24 dişi) ve yaşları 4-18 aylık arasında değişen toplam 36 genç sığır kullanılmıştır. Hayvan-
lar, yapılan klinik muayenelere göre enfekte olmayan kontrol Grup I (10 adet) ve dermatofitozisin tüm klinik belirtilerini
gösteren ve uygun koşullarda alınan numunelerin mikolojik incelemelerinde dermatofitozis olduğu tespit edilen Grup II
(26 adet) olacak şekilde iki gruba ayrıldı. Çalışmaya alınan sağlıklı hayvanların kan serum Zn, Cu ve Mn seviyelerinin
median değerleri sırasıyla 124, 129.8 ve 68.4 µg/dl, dermatofitozisli hayvanların kan serum Zn, Cu ve Mn median de-
ğerleri sırasıyla 127, 122 ve 68.5 µg/dl olarak belirlendi. Her iki gruptaki kan serum Zn, Cu ve Mn seviyeleri arasında
istatistiksel olarak herhangi bir fark bulunamadı (p>0.05). Sonuç olarak; genç dermatofitozisli sığırlarda serum Zn, Cu
ve Mn seviyelerinin etkilenmediği belirlendi.
Anahtar Kelimeler: Bakır, çinko, dermatofitozis, mangan, sığır, T. verrucosum

Serum Concentrations of Zinc, Copper, Manganese in Young Cattle  with Dermatophytosis

Summary: This study aimed to evaluate serum zinc (Zn), copper (Cu) and manganese (Mn) levels in young cattle with
dermatophytosis. Used in this study was a total of 36 Holstein young cattle between 4-18 month of age and different
sex (12 male, 24 female) from the animal husbandry operations in and around Kayseri. Following the clinical
examination, Group I (10 animals) served as noninfective controls. Cattle showing all clinical sings of dermatophytosis
and diagnosed as dermatophytosis by mycological examination of samples taken at suitable conditions were served as
Group II (26 animals). Median serum Zn, Cu and Mn levels were found 124, 129.8 and 68.4 µg/dl in Group I,
respectively and median serum Zn, Cu and Mn levels were found 127, 122 and 68.5 µg/dl in Group II, respectively. No
significant difference were observed between Group I and Group II in serum Zn, Cu and Mn levels (p>0.05). As a result
of this study, it was determined that serum Zn, Cu and Mn levels were not influenced by dermatophytosis in young
cattle.

Giriş
Dermatofitozis (ringworm, trikofitozis); keratin bakı-
mından zengin deri, saç, kıl, tüy ve tırnakların bir
grup yüzeysel mantar enfeksiyonu olup, cansız
kornifiye dokularla sınırlı zoonoz bir enfeksiyondur.
Sığırlarda dermatofitozis genellikle sürülerde
enzootik seyreder ve enfeksiyonlardan çoğunlukla
T. verrucosum sorumludur (7, 13, 24, 26).

Dermatofit enfeksiyonları kontagiyöz karakterdedir
ve bütün evcil hayvanlar duyarlıdır (4, 13, 19, 21,
28, 32, 34). Lezyonlar çapları genellikle 1-3 cm
olan, görünüşleri yangının derecesine göre değiş-
mekle birlikte kaşıntısız, pullanmış, kızarık, yuvar-
lak (bazen düzensiz), kuru, kabarık, kepekli, as-
best renkli ve düzenli alopesiler şeklindedir (7, 13,
19, 32).

Sığırlarda dermatofitozis enfeksiyonlarının görül-
me oranları İtalya’da %87.7 (26),  Ürdün’de %47.8
(1), Japonya’da %17.1-58.6 (30), İspanya’da %25

(5) ve İran’da %31.8 (15) olarak bildirilmiştir. Ülke-
mizde bir yaşından küçük hayvanlarda hastalığa
tutulanların oranı %75-80, erişkinlerde ise %20-25
arasındadır (13). Dermatofitozis zoonoz bir hasta-
lıktır; İsveç ve İsviçre’de tarım işçilerinde yapılan
araştırmalarda sırasıyla %29 ve %74 oranında
dermatofitozis olduğu bildirilmiştir (11). Ülkemizde
dermatofitli insanlarda yapılan çalışmalarda, gelen
dermatofitoz vakalarının %2-%4.2 Trichophyton
verrucosum kaynaklı olduğu bildirilmiştir (9, 16,
17).

Dermatofit enfeksiyonundaki lezyonlar, enfeksiyo-
na neden olan suş ya da türlerin virulensine, çev-
resel faktörlere ve konakçı reaksiyonu sonucunda
oluşan metabolik ürünlere bağlı olarak hafiften
şiddetliye kadar değişebilmektedir (7). Ayrıca yaş,
çeşitli nedenlerle immunitenin zayıflaması, beslen-
me bozuklukları, deri hastalıkları, barsak parazitleri
ve vitamin A yetmezlikleri gibi durumlarda hastalı-
ğın insidansı artmaktadır (7, 13, 24).

Dermatofitlerin Zn, Cu, Mn, Fe ve Mg gibi iz ele-
mentlere spesifik gereksinimleri olduğu bilinmekte-
dir (29). Çinko yetersizliği canlılarda alopesi,
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eritem, kepek, pullanma, parakeratozis, deri yangı-
sı ve yara iyileşmesinde gecikmeye neden olabildi-
ği gibi, mikroorganizmalara karşı immun cevabı
azalttığı ve trikofitozis gibi mantar enfeksiyonlarına
yol açtığı da bildirilmektedir. (10, 22, 23). Bakır
elementinin yetersizliği hipopigmentasyon, kıl
folikülü ve deri keratinleşmesinde aksama, mat ve
sert kıl oluşumuna neden olmaktadır (27). Koyun-
da (3) ve sığırlarda (2) trikofitozis enfeksiyonların-
da serum Cu seviyesinin azaldığı bildirilmiştir.
Mangan, vücutta arginaz, pirüvat karboksilaz ve
mangan-süperoksit dismutaz gibi metalloenzim-
lerin bir parçası ya da hidrolaz, kinaz, dekar-
boksilaz ve transferaz gibi bazı enzimlerin
aktivatörü olarak rol almaktadır (10). Dermatofitli
buzağılarda kan serumu Zn, Cu ve Se gibi bazı iz
element seviyeleri ve oksidatif stres faktörlerinin
değişikliğine ilişkin çeşitli yayınlar bulunmaktadır
(2, 14, 18, 22). Ancak, Kayseri yöresinde bulunan
hayvanlarda Zn, Cu ve Mn elementlerinin seviyele-
rine dair herhangi bir veriye rastlanamamıştır. Bu
nedenle, bu çalışmada dermatofitozisli genç sığır-
larda serum çinko (Zn), bakır (Cu) ve mangan
(Mn) seviyelerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.

Gereç ve Yöntem

Bu çalışmada, Kayseri yöresinde bulunan hayvan-
cılık işletmelerinden holştayn ırkı,  her iki cinsiyet-
ten (12 erkek ve 24 dişi) ve yaşları 4-18 aylık ara-
sında değişen toplam 36 genç sığır kullanıldı. Hay-
vanlar yapılan klinik muayenelere göre enfekte
olmayan kontrol Grup I (10 adet) ve
dermatofitozisin tüm klinik belirtilerini gösteren ve
uygun koşullarda alınan numunelerin mikolojik
incelemelerinde dermatofitozis olduğu tespit edilen
Grup II (26 adet) olacak şekilde iki gruba ayrıldı.

Mikolojik muayene

Dermatofitozis belirtileri gösteren sığırlardan deri
kazıntı ve kıl örnekleri alındı. Hasta hayvanların
lezyonlu bölgeleri %70’lik alkole batırılmış pamukla
silinerek temizlendi. Alkol kurutulduktan sonra bir
bistüri ile kazımak sureti ile lezyonların kenarındaki
aktif bölgelerden yeterli miktarda deri kazıntısı ve
kıl örnekleri, direkt mikroskopik muayene, izolas-
yon ve identifikasyon yapılması amacıyla toplandı
(6). Alınan örneklere % 10 KOH solüsyonu ilave
edilerek, direkt mikroskobik muayenede
dermatofitlere ait hifa ve artrosporlar arandı. Ayrı-
ca alınan örnekler Sabouraud Dekstroz Agar
(SDA)’a yatık saplama yöntemi ile ekilerek, 37
ºC’de 2-6 hafta süreyle inkübe edildi. Makroskobik
olarak besi yerinde şekillenen kolonilerin üreme
durumu ve süresi, şekli, yapısı ve ön-arka yüzün-

deki pigmentasyon özellikleri dikkate alındı. Üre-
yen kolonilerin mikroskopla morfolojik incelemesin-
de; laktofenol solüsyonu ile boyanarak kolonilere
ait hifa, mikrokonidium, makrokonidium,
klamidospor, artrospor ve blastospor yapılarına
bakılarak identifiye edildi (4, 12, 20).

Kan serumunda Zn, Cu, Mn seviyeleri ölçümü

Serum Zn, Cu ve Mn seviyelerinin belirlenmesi
amacıyla tüm hayvanların V. jugularis’ lerinden
antikuagulansız vakutainer tüplere (Vacutest, İtal-
ya) 10 ml kan alındı. Vakutainer tüplere alınan kan
örnekleri 1 saat oda sıcaklığında bekletildikten
sonra 3000 devirde 10 dakika santrifüj edilerek
serumları ayrıldı ve serumlar analize kadar -20 °
C’de derin dondurucuda saklandı. Serum Zn, Cu
ve Mn seviyelerinin analizi Inductively Coupled
Plasma-Optical Emisyon Spektrofotometresi (ICP-
OES) (Varian, Avustralya) ile gerçekleştirildi.

İstatistiksel Analiz

Elde edilen veriler SPSS 17.0 istatistik programın-
da Mann-Whitney U-test yöntemi kullanılarak ana-
liz edildi. Veriler aritmetik ortalama ve standart
sapma, median (minimum-maximum) olarak belir-
tildi. Önem derecesi p<0.05 seviyesinde dikkate
alındı.

Bulgular

Klinik muayeneler sırasında hayvanların vücutları-
nın farklı bölgelerinde bir veya daha fazla sayıda
yuvarlak, kuru, kabarık, kepekli ve asbest görünü-
münde dermatofit lezyonları olduğu belirlendi.

Hayvanlardan alınan örneklerin direkt mikroskobik
muayenelerinde kıl örnekleri üzerinde manşet şek-
linde sporlar saptandı. Sabouraud Dekstroz Agar
besi yerinde, örneklerin besi yerinde kapladığı
alanın etrafında beyaz, kadifemsi kısa tüylerle ör-
tülü disk şeklinde ve besi yerinin yüzeyinden dibe
doğru gelişme eğiliminde, tıkız, yavaş büyüyen
kolonilerin geliştiği görüldü. Laktofenol ile yapılan
mikroskopik incelemede çok hücreli, düz, ince du-
varlı ve zincir şeklinde artrokonidiaların olduğu
belirlendi. Alınan numunelerin izolasyon ve
identifikasyon işlemleri sonrasında T. verrucosum
oldukları saptandı.

Çalışmaya alınan sağlıklı hayvanların kan serum
Zn, Cu ve Mn seviyelerinin median değerleri sıra-
sıyla 124 µg/dl, 129.8 µg/dl ve 68.4 µg/dl,
dermatofitozisli hayvanların kan serum Zn, Cu ve
Mn seviyelerinin median değerleri sırasıyla 127
µg/dl, 122 µg/dl ve 68.5 µg/dl olarak belirlendi
(Tablo 1). Her iki gruptaki kan serum Zn, Cu ve Mn

seviyeleri arasında istatistiksel olarak herhangi bir
fark bulunamadı (p>0.05).

Tartışma ve Sonuç

Dermatofitozis Trichophyton verrucosum,
Trichophyton mentagrophytes ve Trichophyton
megnini, Trichophyton spp. ve Microsporum spp.
gibi çeşitli mantar etkenlerin neden olduğu bir deri
enfeksiyonudur. Ülkemizde de oldukça yaygın olup
ekonomik öneme sahiptir. Sığırlarda dermatofitozis
genellikle sürülerde enzootik seyreder ve 1 yaşın
altındaki hayvanlar daha duyarlı olup enfeksiyon-
lardan çoğunlukla T. verrucosum sorumludur (7,
13, 16, 24, 26). Bu çalışmaya dahil edilen
dermatofitozisli hayvanların mikolojik muayeneleri
sonucunda hepsinin T. verrucosum oldukları belir-
lenmiştir.

Enfeksiyon, mantarların metabolik ürünlerine bağlı
konak reaksiyonu, enfeksiyonu oluşturan mantarın
virulensi, anatomik lokalizasyon, konağın beslen-
me durumu, paraziter enfeksiyonlar, sıkışık ahır
koşulları ve iklim koşulları gibi çeşitli faktörlere
bağlı olarak orta ya da şiddetli deri lezyonlarına
neden olmaktadır (7).

Dermatofitlerin Zn, Cu, Mn, Fe ve Mg gibi iz ele-
mentlere spesifik gereksinimleri olduğu bilinmekte-
dir (29). Çinko, başta nükleik asit metabolizması
olmak üzere, protein sentezi, karbonhidrat meta-
bolizması, immunokompetens,  deri ve yara iyileş-
mesi, hücre çoğalması ve değişimi,   büyüme ve
üreme gibi pek çok fizyolojik fonksiyonda yer alan

bir iz elementtir (10). Çinko yetersizliğinde
ektremiteler, mukokutaneöz geçiş noktaları ve
dudakların birleşim noktalarında simetrik gelişmiş
fokal eritem, alopesi, kabuklanma ve pullanmalar
şeklinde deri lezyonları görülmektedir (33).
Dermatofitozisli sığırlarda (2, 18, 22) ve koyunlar-
da (3) yapılan çalışmalarda kan serum Zn seviye-
sinin azaldığı bildirilmektedir. Ayrıca köpek ve ke-
dilerde çeşitli dermatolojik hastalıklarda Zn seviye-
sinin etkilendiği ve kontrol grubuna göre azaldığı
(25),  dermatolojik lezyonları olan köpeklere Zn
verildiğinde bu lezyonların azaldığı bildirilmiştir (8,
35). Oysa ki, sunulan çalışmada da olduğu gibi
Ural ve ark. (31), köpeklerde dermatofitozis oluşu-
mu ile serum Zn seviyeleri arasında bir ilişki olma-
dığını saptamışlardır. İnfeksiyöz ajanlar üzerine Zn
etkisinin bu etkenin neden olduğu hastalık ve
kutaneöz yangının tipi ile ilgili olduğu ve rasyona
çinko ilavesinin viral ya da bakteriyel enfeksiyonla-
ra, infeksiyöz etkene ve onların ürünlerine karşı
oluşacak konak cevabını da etkileyerek fayda sağ-
layabileceği bildirilmektedir (23). Bakır eksikliğin-
de, seruloplazminin ferroksidaz aktivitesi,
neurotransmitter ve neuropeptidlerin kontrolü ile
pigmentasyonda yer alan monoamin oksidaz enzi-
mi, lizil oksidaz ve sitokrom C oksidaz ve
süperoksit dismutaz gibi enzim sistemleri etkilen-
mektedir (10). Bakır elementinin yetersizliği
hipopigmentasyon, kıl folikülü ve deri keratinleş-
mesinde aksama, mat ve sert kıl oluşumuna ne-
den olmaktadır (27). Dermatofitozisli sığırlarda (2)
ve koyunlarda (3) yapılan çalışmalarda serum Cu
seviyesinin azaldığı bildirilmiştir. Ayrıca Al-Qudah

Parametreler Grup I
(n=10)

(X±Ss)

Grup II
(n=26)

(X±SS)

Zn (µg/dl) 133.7±39.29

124(119.23-198.77)

133.5±27.11

127 (102.91-199.76)

Cu (µg/dl) 128.2±11.89

129.8 (110.54-144.74)

126.2±13.92

122 (109.31-169.95)

Mn (µg/dl) 67.9±2.2

68.4 (62.04-70.03)

68.4±0.28

68.5 (67.21-68.73)

Tablo 1. Sağlıklı (Grup I) ve dermatofitozisli (Grup II) sığırlarda kan serum Zn, Cu ve Mn seviyeleri (X±Ss),
Median (Min-Max)

Gruplar arasında istatiksel (Mann-Whitney U) olarak fark yoktur (p>0.05).
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eritem, kepek, pullanma, parakeratozis, deri yangı-
sı ve yara iyileşmesinde gecikmeye neden olabildi-
ği gibi, mikroorganizmalara karşı immun cevabı
azalttığı ve trikofitozis gibi mantar enfeksiyonlarına
yol açtığı da bildirilmektedir. (10, 22, 23). Bakır
elementinin yetersizliği hipopigmentasyon, kıl
folikülü ve deri keratinleşmesinde aksama, mat ve
sert kıl oluşumuna neden olmaktadır (27). Koyun-
da (3) ve sığırlarda (2) trikofitozis enfeksiyonların-
da serum Cu seviyesinin azaldığı bildirilmiştir.
Mangan, vücutta arginaz, pirüvat karboksilaz ve
mangan-süperoksit dismutaz gibi metalloenzim-
lerin bir parçası ya da hidrolaz, kinaz, dekar-
boksilaz ve transferaz gibi bazı enzimlerin
aktivatörü olarak rol almaktadır (10). Dermatofitli
buzağılarda kan serumu Zn, Cu ve Se gibi bazı iz
element seviyeleri ve oksidatif stres faktörlerinin
değişikliğine ilişkin çeşitli yayınlar bulunmaktadır
(2, 14, 18, 22). Ancak, Kayseri yöresinde bulunan
hayvanlarda Zn, Cu ve Mn elementlerinin seviyele-
rine dair herhangi bir veriye rastlanamamıştır. Bu
nedenle, bu çalışmada dermatofitozisli genç sığır-
larda serum çinko (Zn), bakır (Cu) ve mangan
(Mn) seviyelerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.

Gereç ve Yöntem

Bu çalışmada, Kayseri yöresinde bulunan hayvan-
cılık işletmelerinden holştayn ırkı,  her iki cinsiyet-
ten (12 erkek ve 24 dişi) ve yaşları 4-18 aylık ara-
sında değişen toplam 36 genç sığır kullanıldı. Hay-
vanlar yapılan klinik muayenelere göre enfekte
olmayan kontrol Grup I (10 adet) ve
dermatofitozisin tüm klinik belirtilerini gösteren ve
uygun koşullarda alınan numunelerin mikolojik
incelemelerinde dermatofitozis olduğu tespit edilen
Grup II (26 adet) olacak şekilde iki gruba ayrıldı.

Mikolojik muayene

Dermatofitozis belirtileri gösteren sığırlardan deri
kazıntı ve kıl örnekleri alındı. Hasta hayvanların
lezyonlu bölgeleri %70’lik alkole batırılmış pamukla
silinerek temizlendi. Alkol kurutulduktan sonra bir
bistüri ile kazımak sureti ile lezyonların kenarındaki
aktif bölgelerden yeterli miktarda deri kazıntısı ve
kıl örnekleri, direkt mikroskopik muayene, izolas-
yon ve identifikasyon yapılması amacıyla toplandı
(6). Alınan örneklere % 10 KOH solüsyonu ilave
edilerek, direkt mikroskobik muayenede
dermatofitlere ait hifa ve artrosporlar arandı. Ayrı-
ca alınan örnekler Sabouraud Dekstroz Agar
(SDA)’a yatık saplama yöntemi ile ekilerek, 37
ºC’de 2-6 hafta süreyle inkübe edildi. Makroskobik
olarak besi yerinde şekillenen kolonilerin üreme
durumu ve süresi, şekli, yapısı ve ön-arka yüzün-

deki pigmentasyon özellikleri dikkate alındı. Üre-
yen kolonilerin mikroskopla morfolojik incelemesin-
de; laktofenol solüsyonu ile boyanarak kolonilere
ait hifa, mikrokonidium, makrokonidium,
klamidospor, artrospor ve blastospor yapılarına
bakılarak identifiye edildi (4, 12, 20).

Kan serumunda Zn, Cu, Mn seviyeleri ölçümü

Serum Zn, Cu ve Mn seviyelerinin belirlenmesi
amacıyla tüm hayvanların V. jugularis’ lerinden
antikuagulansız vakutainer tüplere (Vacutest, İtal-
ya) 10 ml kan alındı. Vakutainer tüplere alınan kan
örnekleri 1 saat oda sıcaklığında bekletildikten
sonra 3000 devirde 10 dakika santrifüj edilerek
serumları ayrıldı ve serumlar analize kadar -20 °
C’de derin dondurucuda saklandı. Serum Zn, Cu
ve Mn seviyelerinin analizi Inductively Coupled
Plasma-Optical Emisyon Spektrofotometresi (ICP-
OES) (Varian, Avustralya) ile gerçekleştirildi.

İstatistiksel Analiz

Elde edilen veriler SPSS 17.0 istatistik programın-
da Mann-Whitney U-test yöntemi kullanılarak ana-
liz edildi. Veriler aritmetik ortalama ve standart
sapma, median (minimum-maximum) olarak belir-
tildi. Önem derecesi p<0.05 seviyesinde dikkate
alındı.

Bulgular

Klinik muayeneler sırasında hayvanların vücutları-
nın farklı bölgelerinde bir veya daha fazla sayıda
yuvarlak, kuru, kabarık, kepekli ve asbest görünü-
münde dermatofit lezyonları olduğu belirlendi.

Hayvanlardan alınan örneklerin direkt mikroskobik
muayenelerinde kıl örnekleri üzerinde manşet şek-
linde sporlar saptandı. Sabouraud Dekstroz Agar
besi yerinde, örneklerin besi yerinde kapladığı
alanın etrafında beyaz, kadifemsi kısa tüylerle ör-
tülü disk şeklinde ve besi yerinin yüzeyinden dibe
doğru gelişme eğiliminde, tıkız, yavaş büyüyen
kolonilerin geliştiği görüldü. Laktofenol ile yapılan
mikroskopik incelemede çok hücreli, düz, ince du-
varlı ve zincir şeklinde artrokonidiaların olduğu
belirlendi. Alınan numunelerin izolasyon ve
identifikasyon işlemleri sonrasında T. verrucosum
oldukları saptandı.

Çalışmaya alınan sağlıklı hayvanların kan serum
Zn, Cu ve Mn seviyelerinin median değerleri sıra-
sıyla 124 µg/dl, 129.8 µg/dl ve 68.4 µg/dl,
dermatofitozisli hayvanların kan serum Zn, Cu ve
Mn seviyelerinin median değerleri sırasıyla 127
µg/dl, 122 µg/dl ve 68.5 µg/dl olarak belirlendi
(Tablo 1). Her iki gruptaki kan serum Zn, Cu ve Mn

seviyeleri arasında istatistiksel olarak herhangi bir
fark bulunamadı (p>0.05).

Tartışma ve Sonuç

Dermatofitozis Trichophyton verrucosum,
Trichophyton mentagrophytes ve Trichophyton
megnini, Trichophyton spp. ve Microsporum spp.
gibi çeşitli mantar etkenlerin neden olduğu bir deri
enfeksiyonudur. Ülkemizde de oldukça yaygın olup
ekonomik öneme sahiptir. Sığırlarda dermatofitozis
genellikle sürülerde enzootik seyreder ve 1 yaşın
altındaki hayvanlar daha duyarlı olup enfeksiyon-
lardan çoğunlukla T. verrucosum sorumludur (7,
13, 16, 24, 26). Bu çalışmaya dahil edilen
dermatofitozisli hayvanların mikolojik muayeneleri
sonucunda hepsinin T. verrucosum oldukları belir-
lenmiştir.

Enfeksiyon, mantarların metabolik ürünlerine bağlı
konak reaksiyonu, enfeksiyonu oluşturan mantarın
virulensi, anatomik lokalizasyon, konağın beslen-
me durumu, paraziter enfeksiyonlar, sıkışık ahır
koşulları ve iklim koşulları gibi çeşitli faktörlere
bağlı olarak orta ya da şiddetli deri lezyonlarına
neden olmaktadır (7).

Dermatofitlerin Zn, Cu, Mn, Fe ve Mg gibi iz ele-
mentlere spesifik gereksinimleri olduğu bilinmekte-
dir (29). Çinko, başta nükleik asit metabolizması
olmak üzere, protein sentezi, karbonhidrat meta-
bolizması, immunokompetens,  deri ve yara iyileş-
mesi, hücre çoğalması ve değişimi,   büyüme ve
üreme gibi pek çok fizyolojik fonksiyonda yer alan

bir iz elementtir (10). Çinko yetersizliğinde
ektremiteler, mukokutaneöz geçiş noktaları ve
dudakların birleşim noktalarında simetrik gelişmiş
fokal eritem, alopesi, kabuklanma ve pullanmalar
şeklinde deri lezyonları görülmektedir (33).
Dermatofitozisli sığırlarda (2, 18, 22) ve koyunlar-
da (3) yapılan çalışmalarda kan serum Zn seviye-
sinin azaldığı bildirilmektedir. Ayrıca köpek ve ke-
dilerde çeşitli dermatolojik hastalıklarda Zn seviye-
sinin etkilendiği ve kontrol grubuna göre azaldığı
(25),  dermatolojik lezyonları olan köpeklere Zn
verildiğinde bu lezyonların azaldığı bildirilmiştir (8,
35). Oysa ki, sunulan çalışmada da olduğu gibi
Ural ve ark. (31), köpeklerde dermatofitozis oluşu-
mu ile serum Zn seviyeleri arasında bir ilişki olma-
dığını saptamışlardır. İnfeksiyöz ajanlar üzerine Zn
etkisinin bu etkenin neden olduğu hastalık ve
kutaneöz yangının tipi ile ilgili olduğu ve rasyona
çinko ilavesinin viral ya da bakteriyel enfeksiyonla-
ra, infeksiyöz etkene ve onların ürünlerine karşı
oluşacak konak cevabını da etkileyerek fayda sağ-
layabileceği bildirilmektedir (23). Bakır eksikliğin-
de, seruloplazminin ferroksidaz aktivitesi,
neurotransmitter ve neuropeptidlerin kontrolü ile
pigmentasyonda yer alan monoamin oksidaz enzi-
mi, lizil oksidaz ve sitokrom C oksidaz ve
süperoksit dismutaz gibi enzim sistemleri etkilen-
mektedir (10). Bakır elementinin yetersizliği
hipopigmentasyon, kıl folikülü ve deri keratinleş-
mesinde aksama, mat ve sert kıl oluşumuna ne-
den olmaktadır (27). Dermatofitozisli sığırlarda (2)
ve koyunlarda (3) yapılan çalışmalarda serum Cu
seviyesinin azaldığı bildirilmiştir. Ayrıca Al-Qudah

Parametreler Grup I
(n=10)

(X±Ss)

)( MaxMinMedian 

Grup II
(n=26)

(X±SS)

)( MaxMinMedian 

Zn (µg/dl) 133.7±39.29

124(119.23-198.77)

133.5±27.11

127 (102.91-199.76)

Cu (µg/dl) 128.2±11.89

129.8 (110.54-144.74)

126.2±13.92

122 (109.31-169.95)

Mn (µg/dl) 67.9±2.2

68.4 (62.04-70.03)

68.4±0.28

68.5 (67.21-68.73)

Tablo 1. Sağlıklı (Grup I) ve dermatofitozisli (Grup II) sığırlarda kan serum Zn, Cu ve Mn seviyeleri (X±Ss),
Median (Min-Max)

Gruplar arasında istatiksel (Mann-Whitney U) olarak fark yoktur (p>0.05).
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ve ark. (2) dermatofitozisli buzağılarda süperoksit
dismutaz ile serum Zn ve Cu seviyeleri arasında
güçlü bir korelasyon olduğunu ve dolayısıyla anti-
oksidan enzim aktivitelerinin etkilendiğini bildirmiş-
lerdir. Or ve ark. (25), egzema, demodikozis ve
dermatitisli köpeklerde yaptıkları araştırmalarda
ise egzema ve demodikoziste serum Cu seviyesi-
nin etkilendiğini ancak dermatitislerde etkilenmedi-
ğini belirlemişlerdir. Mangan, vücutta arginaz,
pirüvat karboksilaz ve mangan-süperoksit dismu-
taz gibi metalloenzimlerin bir parçası ya da
hidrolaz, kinaz, dekarboksilaz ve transferaz gibi
bazı enzimlerin aktifleşmelerinde rol almaktadır
(10). Ancak, dermatofitozisli sığırlarda Mn seviye-
lerine ilişkin bir çalışmaya rastlanamadı. Sunulan
çalışmada, dermatofitozisli sığırların kan serumla-
rında Zn, Cu ve Mn seviyelerinin etkilenmediği
belirlenmiştir.

Sonuç olarak Kayseri ve çevresinde dermatofito-
zisli hayvanlarda Zn, Cu ve Mn gibi iz element
yoksunluğu ile enfeksiyon arasında ilişki buluna-
mamıştır. Enfeksiyonun yaygınlık sebebi olarak
iklim koşulları, kalabalık ahırlar, dezenfeksiyona
dikkat edilmemesi ya da diğer faktörlerin üzerinde
daha fazla durulması gerektiği kanısına varılmıştır.
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